
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

AJUDÂNCIA GERAL 

BELÉM – PARÁ, 01 DE AGOSTO DE 2018. 
BOLETIM GERAL Nº 137

MENSAGEM
"Não se deixem vencer pelo mal, mas vençam o mal com o bem." (Romanos 12:21)

Para conhecim ento  e  devida execução, pub l ico  o  s egu in te         
1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS

1 - SERVIÇO PARA O DIA

02 DE AGOSTO DE 2018 (QUINTA-FEIRA):
Nome Matrícula Dia do Serviço: Tipo de Serviço:

TEN CEL QOBM SAULO LODI PEDREIRA 5206413/2 02/08/2018 SUPERIOR DE DIA

MAJ QOBM JOAO BATISTA PINHEIRO 5602238/1 02/08/2018 OFICIAL TÁTICO

CAP QOBM DIEGO WAGNER PINTO RODRIGUES 57174098/1 02/08/2018 COORDENADOR DO CIOP 2º
TURNO

CAP QOBM GUILHERME DE LIMA TORRES 57174094/1 02/08/2018 COORDENADOR DO CIOP 1º
TURNO

CAP QOBM ISRAEL SILVA DE SOUZA 57173681/1 02/08/2018 OFICIAL PERITO

1 TEN QOEBM MOISES FREITAS GONCALVES 5193621/1 02/08/2018 OFICIAL DE DIA AO QCG

(Fonte: Nota nº 8158 - QCG-COP)

2ª PARTE - INSTRUÇÃO
SEM ALTERAÇÃO

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
I -  ASSUNTOS GERAIS
A - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS
1 - ASSUNÇÃO DE FUNÇÃO

Fica respondendo pela função de acordo com o período especificado abaixo, em razão dos titulares, encontrarem-se em gozo de férias no
referido período. 
Nome Matrícula Unidade: Data de Iníc io:  Data Final:  Cargo do Titular :  Titular: Função:

CAP QOBM CLEBSON LUIZ COSTA DA SILVA 57216373/1 7º GBM 06/07/2018 04/08/2018 TEN CEL - QOBM LUIS CLAUDIO REGO DOS SANTOS CMT DO 7º GBM

CAP QOBM RENATO SILVA FIGUEIRA 57196579/2 16º GBM 01/07/2018 30/07/2018 MAJ - QOBM CHARLES DE PAIVA CATUABA CMT DO 16º GBM

1 TEN QOABM RIBAMAR CORREA DA SILVA 5397480/1 28º GBM 01/08/2018 30/08/2018 CAP - QOBM MARCOS NAZARENO SOUSA LAMEIRA SUBCMT DO 28º GBM

Protocolo: 118506,116554,117050
(Fonte: Nota nº 8144 - QCG-DP)

2 - EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO

PORTARIA Nº 566 DE 01 DE AGOSTO DE 2018.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas em legislação peculiar.
RESOLVE:
Art. 1º -  Exonerar   os Oficiais abaixo das seguintes funções:
1 - Subcomandante do 25º GBM/Marituba – MAJ QOBM JOÃO BATISTA PINHEIRO;
2 – Subcomandante do 2º GBS/GSE – MAJ QOBM JAIRO SILVA OLIVEIRA. 
Art. 2º -  Nomear  os Oficiais abaixo nas seguintes funções:
1 - Subcomandante do 25º GBM/Marituba – MAJ QOBM JAIRO SILVA OLIVEIRA;
2 – Subcomandante do 2º GBS/GSE – MAJ QOBM JOÃO BATISTA PINHEIRO. 
Art. 3˚  - Esta Portaria entrará em vigor a contar de 01 de agosto de 2018, revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: nota para BG nº 8265 - Gab Cmd
(Fonte: Nota nº 8265 - QCG-GABCMD)

3 - FÉRIAS - CONCESSÃO

Concessão de 11(onze) dias das férias regulamentares ao militar abaixo relacionado:
Nome Matrícula Ano de Referência 

(Férias):
Data de Iníc io  
(Férias): Data Final (Férias): Unidade: Mês de

Referência:

CEL QOBM AUGUSTO SERGIO LIMA DE ALMEIDA 5267579/1 2016 03/08/2018 13/08/2018 QCG-SUBCMD AGO

Protocolo: 118558
(Fonte: Nota nº 8140 - QCG-DP)

4 - FÉRIAS – SUSTAÇÃO

Boletim Geral nº 137 de 01/08/2018 Pág.: 1/5

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 07/08/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
13F3CF8C53 e número de controle 443 , ou escaneando o QRcode ao lado.



Sustação das férias do militar a contar de 26/07/2018, restando 13(treze) dias a serem gozados no período abaixo especificado:
Nome Matrícula Unidade: Mês de Referência: Ano de Referência: Data de Iníc io:  Data Final:

TEN CEL QOBM CLEBER ALCIR TAVARES BAÍA 5420814/1 QCG-DP JUL 2017 17/12/2018 29/12/2018

Protocolo: 98817
(Fonte: Nota nº 8134 - QCG-DP)

B - ALTERAÇÃO DE PRAÇAS
1 - APRESENTAÇÃO

Apresentou-se no 2º GBM, o militar abaixo relacionado:
Nome Matrícula Unidade: Motivo: Data de Apresentação:

2 SGT QBM-COND LAURIVAN JONAS VASCONCELOS 5623618/1 CFAE
TÉRMINO DO CURSO DE
APERFEIÇOAMENTO DE
SARGENTOS

18/07/2018

Protocolo: 117907
(Fonte: Nota nº 8138 - QCG-DP)

II -  ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
1 - AVERBAÇÃO DE FÉRIAS NÃO GOZADAS

De acordo com o que preceitua o Art. 66, § 4º e Art. 133, Inciso V da Lei Estadual nº 5.251 DE 31 DE JULHO DE 1985. Averbo no
assentamento do militar relacionado abaixo, as férias não gozadas, de acordo com o ano de referência e período disposto:

Nome Matrícula Data de Iníc io  
(Averbação): Data Final (Averbação): Ano de Referência 

(Averbação):

TEN CEL QOBM ROBERTO CARLOS PAMPLONA DA SILVA 5704448/1 01/12/2016 30/12/2016 Ano de 2015

Protocolo: 98788
(Fonte: Nota nº 8155 - QCG-DP)

2 - AVERBAÇÃO DE FÉRIAS NÃO GOZADAS

De acordo com o que preceitua o Art. 66, § 4º e Art. 133, Inciso V da Lei Estadual nº 5.251 DE 31 DE JULHO DE 1985. Averbo no
assentamento do militar relacionado abaixo, as férias não gozadas, de acordo com o ano de referência e período disposto:

Nome Matrícula Data de Iníc io  
(Averbação): Data Final (Averbação): Ano de Referência 

(Averbação):

SUB TEN QBM-COND VALDINEI CHAVES DOS SANTOS 5210062/1 01/08/1992 30/08/1992 Ano de 1991

Protocolo: 111578
(Fonte: Nota nº 8153 - QCG-DP)

3 - AVERBAÇÃO DE FÉRIAS NÃO GOZADAS

De acordo com o que preceitua o Art. 66, § 4º e Art. 133, Inciso V da Lei Estadual nº 5.251 DE 31 DE JULHO DE 1985. Averbo no
assentamento da militar relacionada abaixo, as férias não gozadas, de acordo com os anos de referência e período(s) dispostos:

Nome Matrícula Data de Iníc io  
(Averbação): Data Final (Averbação): Ano de Referência 

(Averbação):

1 TEN QOABM MIREIA CAFEZAKIS MOUTINHO 5598303/1 01/04/2000 30/04/2000 1999

1 TEN QOABM MIREIA CAFEZAKIS MOUTINHO 5598303/1 01/03/1997 30/03/1997 1996

1 TEN QOABM MIREIA CAFEZAKIS MOUTINHO 5598303/1 01/04/1998 30/04/1998 1997

Protocolo: 118883
(Fonte: Nota nº 8156 - QCG-DP)

4 - HOMOLOGAÇÃO DE ACORDO

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO
Ofício nº 2550/2018-PGE-GAB-PCTA                                                        Belém, 25 de junho de 2018.
Assunto: Homologação de acordo.
Senhor Comandante-Geral,
Honrado em cumprimentá-lo, reporto-me ao Mandado de Segurança n° 0003138-61.2012.8.14.0301, impetrado por SIDNEY JOSE
MIRANDA DE ASSIS, para encaminhar decisão que homologou o acordo judicial.
Assim, recomendo tornar definitiva a situação dos autor.
Sem mais, renovo protestos de estima e apreço.
Atenciosamente,
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado
A Sua Excelência o Senhor
CEL. ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará
NESTA
Processo n° 0003138-61.2012.8.14.0301
Protocolo: 116424
(Fonte: Nota nº 8150 - QCG-DP)

5 - INSPEÇÃO DE SAÚDE – RESULTADO

SESSÃO N.º 022/2018                                                                                                                ATA N.º 022/2018
No dia 13 de junho de 2018, nesta cidade de Belém, Estado do Pará, no Quartel do Comando Geral do Corpo de Bombeiros Militar, a Junta

Regular de Saúde da Polícia Militar do Pará (JRS /PMPA), procedeu ao Exame de Inspeção de Saúde nos Bombeiros Militares abaixo relacionados e
sobre seus estados de saúde proferiu os pareceres descritos abaixo:

Nome Matrícula Unidade:
Data de
Inic io
(Licença):

Data Final
(Licença): Dias: Resultado da

Inspeção:
Tipo de Concessão 
(Inspeção): Obs.:

Boletim Geral nº 137 de 01/08/2018 Pág.: 2/5

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 07/08/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
13F3CF8C53 e número de controle 443 , ou escaneando o QRcode ao lado.

http://siga.bombeiros.pa.gov.br//upload/tinymce_files/files/Nota/8150/Processo n%C2%B0 0003138-61.2012.8.14.0301.pdf


TEN CEL QOBM
MARCIO ELIAS
FRANCES BRITO

5420750/1 QCG-DS 14/06/2018 12/09/2018 91
APTO COM
RESTRIÇÕES
TEMPORÁRIAS

DISPENSA DE SERVIÇO
OPERACIONAL E
ESFORÇO FÍSICO-
RESPONDE EXPEDIENTE

SUB TEN QBM
ANTONIO LINO DO
ESPIRITO SANTO
FILHO

5124069/1 3º GBM 14/06/2018 19/09/2018 98
APTO COM
RESTRIÇÕES
TEMPORÁRIAS

DISPENSA DE SERVIÇO
OPERACIONAL E
ESFORÇO FÍSICO-
RESPONDE EXPEDIENTE

SUB TEN QBM-COND
EDER ZORRILLO E
SILVA

5539161/1 3º GBM FALTOU A JRS Reagendado para 05SET2018.

2 SGT QBM
DOMINGOS DE
OLIVEIRA TRINDADE

5211450/1 3º GBM 14/06/2018 05/09/2018 84 INCAPAZ
TEMPORARIAMENTE

LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE
SAÚDE PRÓPRIA

Fora do aquartelamento. Pode viajar.

2 SGT QBM-COND
FRANCISCO AFONSO
SANTOS DA SILVA

5601746/1 16º GBM 14/06/2018 05/09/2018 84
APTO COM
RESTRIÇÕES
TEMPORÁRIAS

DISPENSA DE SERVIÇO
OPERACIONAL E
ESFORÇO FÍSICO-
RESPONDE EXPEDIENTE

3 SGT QBM ANTONIO
EDSON MARQUES DE
SAMPAIO

5399998/1 19º GBM 06/03/2018 13/06/2018 100 INCAPAZ
TEMPORARIAMENTE

LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE
SAÚDE PRÓPRIA

Fora do aquartelamento. Pode viajar.

3 SGT QBM ANTONIO
EDSON MARQUES DE
SAMPAIO

5399998/1 19º GBM 13/06/2018 APTO SEM
RESTRIÇÕES

Deverá se apresentar no seu QUARTEL de origem
no dia 14JUN2018, pronto para desenvolver suas
atividades laborativas Bombeiro Militar
(Operacionais e Administrativas).

3 SGT QBM
MARINALDO OLIVEIRA
DOS SANTOS

5427797/1 1º GMAF 26/02/2018 25/05/2018 88
APTO COM
RESTRIÇÕES
TEMPORÁRIAS

DISPENSA DE SERVIÇO
OPERACIONAL E
ESFORÇO FÍSICO-
RESPONDE EXPEDIENTE

3 SGT QBM
MARINALDO OLIVEIRA
DOS SANTOS

5427797/1 1º GMAF 25/05/2018 APTO SEM
RESTRIÇÕES

Deverá se apresentar no seu QUARTEL de origem
no dia 26MAI2018, pronto para desenvolver suas
atividades laborativas Bombeiro Militar
(Operacionais e Administrativas).

3 SGT QBM
MARINALDO OLIVEIRA
DOS SANTOS

5427797/1 1º GMAF 26/01/2018 25/02/2018 30 INCAPAZ
TEMPORARIAMENTE

LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE
SAÚDE PRÓPRIA

Fora do aquartelamento. Pode viajar.

3 SGT QBM RAIMUNDO
FREITAS DA SILVA 5397650/1 1º GBM 18/12/2017 16/02/2018 60 INCAPAZ

TEMPORARIAMENTE

LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE
SAÚDE PRÓPRIA

Fora do aquartelamento. Pode viajar.

3 SGT QBM RAIMUNDO
FREITAS DA SILVA 5397650/1 1º GBM 16/02/2018 APTO SEM

RESTRIÇÕES

Deverá se apresentar no seu QUARTEL de origem
no dia 17FEV2018, pronto para desenvolver suas
atividades laborativas Bombeiro Militar
(Operacionais e Administrativas).

CB QBM ADAILTON DA
SILVA DE ARAUJO 57189390/1 6º GBM DEIXOU DE SER

INSPECIONADO Não apresentou documentação médica pertinente.

CB QBM ANTONIO
ARLAN DAS NEVES
SILVA

57173908/1 2º GBM FALTOU A JRS

CB QBM CLELSON
FERREIRA MORAES 57173895/1 QCG-

DAL 19/02/2018 29/08/2018 192
APTO COM
RESTRIÇÕES
TEMPORÁRIAS

DISPENSA DE SERVIÇO
OPERACIONAL E
ESFORÇO FÍSICO-
RESPONDE EXPEDIENTE

CB QBM DEYVISON
PEREIRA CARDOSO 57217951/1 1º GBM 14/06/2018 05/09/2018 84

APTO COM
RESTRIÇÕES
TEMPORÁRIAS

DISPENSA DE SERVIÇO
OPERACIONAL E
ESFORÇO FÍSICO-
RESPONDE EXPEDIENTE

CB QBM JOSE
BERNARDO ALMEIDA
NOGUEIRA RIBEIRO

57189341/1 CFAE 14/06/2018 29/08/2018 77
APTO COM
RESTRIÇÕES
TEMPORÁRIAS

DISPENSA DE SERVIÇO
OPERACIONAL E
ESFORÇO FÍSICO-
RESPONDE EXPEDIENTE

CB QBM LIDIANNE
PEREIRA GOMES
LUCAS BARRETO

57189272/1 CAT 21/03/2018 29/08/2018 161
APTO COM
RESTRIÇÕES
TEMPORÁRIAS

DISPENSA DE SERVIÇO
OPERACIONAL E
ESFORÇO FÍSICO-
RESPONDE EXPEDIENTE

CB QBM MAURO
MENDONCA AMARO 54185219/1 1º GBM 08/03/2018 13/06/2018 97

APTO COM
RESTRIÇÕES
TEMPORÁRIAS

DISPENSA DE SERVIÇO
OPERACIONAL E
ESFORÇO FÍSICO-
RESPONDE EXPEDIENTE

SD QBM ANDERSON
BAIA DO ROSARIO 57218364/1 14º GBM 27/01/2018 05/12/2018 312 INCAPAZ

TEMPORARIAMENTE

LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE
SAÚDE PRÓPRIA

Fora do aquartelamento. Pode viajar.

TENCEL QOSPM José J. C. Azevedo
RG: 22666/CRM-PA: 4563 - Presidente da JRS/PMPA
CAP QOSPM Wilson Ribeiro Lopes Neto
RG: 37715/CRM-PA: 8222 - Membro da JRS/PMPA
1º TEN QOSPM Geraldo Franco de Campos Júnior
RG: 39722/CRM-PA: 7072 - Secretário da JRS/PMPA
(Fonte: Nota nº 8124 - QCG-DS)

6 - PORTARIA Nº 510 DE 11 DE JULHO DE 2018

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições legais
que lhe são conferidas por ordenamento jurídico vigente e considerando o que preceitua a Lei estadual n° 6.555/2003. Decreto Estadual
n° 337/2007 e a Portaria nº 962 de 19/09/2008, da Secretaria de Estado de Administração (SEAD) que aprova o Manual de Gestão do
Patrimônio Mobiliário do Estado do Pará e;
CONSIDERANDO a necessidade de incluir o nome do CAP QOBM JAMYSON DA SILVA MATOSO, MF 57190119 para compor no
âmbito do Corpo de Bombeiro Militar do Pará - CBMPA a " Comissão de Avaliação de Bens Moveis " referente à Portaria nº 78 de 25
Boletim Geral nº 137 de 01/08/2018 Pág.: 3/5

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 07/08/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
13F3CF8C53 e número de controle 443 , ou escaneando o QRcode ao lado.



de janeiro de 2018, publicado no DOE n° 33.570  de 05 de março de 2018, para confecção de parecer técnico sobre inservibilidade de
viaturas (desfazimento), a fim de serem doados, leiloados ou reciclados, conforme preconiza o Decreto n° 1.296, de 18/10/2004.   
RESOLVE:
Art. 1º -  Incluir como MEMBRO da Comissão de Avaliação de Bens Móveis do CBMPA como:
            - MEMBRO - CAP QOBM JAMYSON DA SILVA MATOSO, MF 57190119. 
Art. 2˚  - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil
Fonte: Protocolo CBMPA 115626
(Fonte: Nota nº 8157 - QCG-GABCMD)

4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA
1 - IPM - PORTARIA N° 001/2018- 3° GBM, DE 10 DE JULHO DE 2018.

PORTARIA n.º001/18 Ananindeua-PA 10 de julho de 2018
 
Anexo: - Cópias dos Despachos do Subcmte Geral no Protocolo nº116006 e nº116006 de 2018;
- Cópia do Ofício nº148, 27/06/2018 – Subcmdo Geral;
- Cópia do Ofício nº012, 25/06/2018 – Cmdo 3ºGBM;
- Cópia do Ofício 010, 20/06/2018 - Cmdo3ºGBM;
- Cópia do Ofício 005, 11/06/2018 - Cmdo3ºGBM;
- Cópias de Certidões de Ocorrência possivelmente falsas nº8674 e nº8996 do 3ºGBM
- Cópias de Solicitações de Seguradoras (STEFANI Consultoria e Lider Seguradora)
- Cópia do BOP nº0004/2018.109230-8.

O Comandante do 3ºGrupamento Bombeiro Militar no uso de suas atribuições legais contidas no Art. 10, alínea “a” do Código de Processo
Penal Militar, e seguindo orientações do Subcomandante Geral do CBMPA, exarada em ofício nº148, de 27 de junho de 2018, e tendo
tomado conhecimento dos fatos narrados nos documentos em anexos, onde supostas certidões de ocorrências falsas, em tese, estariam
sendo emitidas por este Grupamento, configurando possivelmente crime militar;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Inquérito Policial Militar para apurar todas as circunstâncias dos fatos;
Art. 2º - Nomear o CAP BM Fernando VARELA Camarinha, MF 57173436-1, como encarregado do IPM, delegando-lhe as atribuições que
me competem, a fim de investigar, por intermédio de Inquérito Policial Militar, os fatos, a veracidade da autoria, a materialidade e as
circunstâncias do relatado no bojo da documentação que segue em anexo a esta Portaria;
Art. 3º - Providenciar nos termos do Art. 11 do CPPM a designação de escrivão;
Art. 4º - O Encarregado deverá observar as orientações formalizadas através do ofício n° 1000/2008 da JME, transcrito no Boletim Geral
nº 128, de 14 de julho de 2008;
Art. 5º - Estabelecer o prazo legal de 40 (quarenta) dias para a conclusão dos trabalhos, em conformidade com a legislação vigente;
Publique-se em Boletim Geral, registre-se e cumpra-se.

ANANIAS DE ALBUQUERQUE AMARAL – TCEL QOBM
COMANDANTE DO 3ºGBM
Protocolo: 117599
(Fonte: Nota nº 8110 - QCG-SUBCMD)

2 - PADS - PORTARIA N° 002/2018- 27º GBM, DE 18 DE JUNHO DE 2018

Portaria nº 002/2018 – Gab. Cmt do 27º GBM Belém, 18 de junho de 2018
Anexos:  Memorando n° 010/2018 de 25 de maio de 2018
A Subcomandante do 27º GBM/Mangueirão, no uso das atribuições legais e tendo tomado conhecimento dos fatos que constam no
memorando n° 010/2018 de 25 de maio de 2018 onde versa sobre a conduta do 3° SGT BM ANTÔNIO PAULO FERREIRA DE SÁ o qual
em tese teria se negado a receber a ficha de anamnese do efetivo do 27° GBM assim como a assinar a lista de recebimento da mesma,
entregue pelo CB BM Siqueira, na presença do 2° SGT BM Fiel no dia 25 de maio de 2018 (sexta-feira).
RESOLVE:
Art. 1° - Determinar a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR SIMPLIFICADO para apurar todas as circunstâncias
dos fatos e as possíveis transgressões disciplinares por parte do 3° SGT BM ANTÔNIO PAULO FERREIRA DE SÁ, MF: 5211387-1 por ter,
em tese, infringido os art. 17, incisos XVI, XVII e X, art. 37 inciso XX Da Lei estadual nº 6.833, de 13 de fevereiro de 2006.
Art. 2° - Nomear o 3º SGT BM JAIR HAILTON DA SILVA AMARAL,  MF: 5162130-1, como Presidente do Processo Administrativo Disciplinar
Simplificado, delegando-lhe as atribuições que lhe competem;
Art. 3° - O Presidente deverá observar as orientações formalizadas através do ofício nº1000/2008 da JME;
Art. 4° - Estabelecer o prazo de 15(quinze) dias para conclusão dos trabalhos, em conformidade com a legislação vigente;
Publique-se em Boletim Geral, registre-se e cumpra-se.
 

Marília Gabriela Contente Gomes- Maj QOBM
Subcomandante do 27º GBM

(Fonte: BI Nº 008/2018 - 27º GBM, Prot. nº 116869).
(Fonte: Nota nº 8077 - QCG-SUBCMD)

3 - SOBRESTAMENTO DE SINDICÂNCIA- PORTARIA N° 056/2018- SUBCMD° GERAL, DE 18 DE JULHO DE 2018
Boletim Geral nº 137 de 01/08/2018 Pág.: 4/5

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 07/08/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
13F3CF8C53 e número de controle 443 , ou escaneando o QRcode ao lado.



Portaria n° 056/2018 - Subcmd° Geral, Belém-PA, de 18 de julho de 2018.
Anexo: Ofício nº 01/2018 – SIND., de 12 de julho de 2018 (Prot.: 117665).

O Chefe do EMG e Subcomandante Geral do CBMPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas em legislação subsidiária (art. 313,
inciso VI do CPC), tendo tomado conhecimentos do ofício nº 01/2018 – SIND., de 12 de julho de 2018, referente ao sobrestamento da
Sindicância instaurada por meio da Portaria n° 015/2018 – SIND – Subcmdº Geral, de 25 de abril de 2018, tendo como encarregado o
CAP QOBM MANOEL LEONARDO COSTA SARGES MF: 57173900/1;

RESOLVE:

Art. 1º - Sobrestar, no período de 29/06/2018 a 31/07/2018, a SINDICÂNCIA instaurada pela Portaria n° 015/2018 – SIND – Subcmdº
Geral, de 25 de abril de 2018, para reabertura imediata no dia 01/08/2018;
Publique-se em Boletim Geral, registre-se e cumpra-se.
 
AUGUSTO SÉRGIO LIMA DE ALMEIDA – CEL QOBM
CHEFE DO EMG E SUBCOMANDANTE GERAL DO CBMPA
Protocolo: 117665
(Fonte: Nota nº 8106 - QCG-SUBCMD)

ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO - CEL QOBM
COMANDANTE-GERAL DO CBMPA

Confere com o Original:

CHARLYSTON WYTTING CARDOSO DE SOUSA - TEN CEL QOBM
RESPONDENDO PELA AJUDÂNCIA GERAL

Boletim Geral nº 137 de 01/08/2018 Pág.: 5/5

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 07/08/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
13F3CF8C53 e número de controle 443 , ou escaneando o QRcode ao lado.


	GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  CORPO DE BOMBEIROS MILITAR  AJUDÂNCIA GERAL
	BELÉM – PARÁ, 01 DE AGOSTO DE 2018.  BOLETIM GERAL Nº 137
	MENSAGEM

	1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS
	1 - SERVIÇO PARA O DIA

	2ª PARTE - INSTRUÇÃO
	3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
	I - ASSUNTOS GERAIS
	A - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS
	1 - ASSUNÇÃO DE FUNÇÃO
	2 - EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO
	3 - FÉRIAS - CONCESSÃO
	4 - FÉRIAS – SUSTAÇÃO

	B - ALTERAÇÃO DE PRAÇAS
	1 - APRESENTAÇÃO

	II - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
	1 - AVERBAÇÃO DE FÉRIAS NÃO GOZADAS
	2 - AVERBAÇÃO DE FÉRIAS NÃO GOZADAS
	3 - AVERBAÇÃO DE FÉRIAS NÃO GOZADAS
	4 - HOMOLOGAÇÃO DE ACORDO
	5 - INSPEÇÃO DE SAÚDE – RESULTADO
	6 - PORTARIA Nº 510 DE 11 DE JULHO DE 2018


	4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA
	1 - IPM - PORTARIA N° 001/2018- 3° GBM, DE 10 DE JULHO DE 2018.
	2 - PADS - PORTARIA N° 002/2018- 27º GBM, DE 18 DE JUNHO DE 2018
	3 - SOBRESTAMENTO DE SINDICÂNCIA- PORTARIA N° 056/2018- SUBCMD° GERAL, DE 18 DE JULHO DE 2018


